

Số: 284/BC - TA

Cẩm Lệ, ngày 09 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2024
của Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ**

Thực hiện Công văn số 198/HĐND-VP ngày 26/6/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác 06 tháng đầu năm 2024. Nay Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ xin báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả thụ lý, giải quyết, xét xử các loại án 06 tháng đầu năm 2024

Trong 06 tháng đầu năm 2024 (từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/3/2024 tính theo mốc thống kê, báo cáo theo quy định của TANDTC), Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ thụ lý tổng cộng 686 vụ việc các loại, đã giải quyết 408 vụ, việc, còn lại 278 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 59.47%.

So với với 06 tháng cùng kỳ đầu năm 2023, số lượng các vụ việc mà đơn vị thụ lý, giải quyết tăng 187 vụ việc, tỷ lệ tăng 27,3% (06 tháng cùng kỳ năm 2023 đơn vị thụ lý: 499 vụ việc các loại).

Trong đó các loại án cụ thể như sau:

a. Về công tác giải quyết, xét xử án hình sự:

Thụ lý 85 vụ/187 bị cáo, đã giải quyết 71 vụ/153 bị cáo, còn lại 14 vụ/34 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 83,52% số vụ, 81,82% số bị cáo. Trong đó xét xử: 68 vụ, 142 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung 02 vụ/07 bị cáo (trong đó có 01 vụ trả hồ sơ điều tra bổ sung được Viện kiểm sát chấp nhận; 01 vụ Viện kiểm sát không chấp nhận).

Trong số án hình sự thụ lý, giải quyết có 03 vụ án hình sự về các tội tham nhũng, chức vụ xảy ra tại các tổ chức, doanh nghiệp ngoài nhà nước.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023, án hình sự thụ lý tăng 33 vụ/102 bị cáo, tỷ lệ tăng: 39% số vụ, 52% số bị cáo.

Về chất lượng giải quyết: Có 29 vụ/45 bị cáo kháng cáo; Kết quả phúc thẩm: y án: 6 bị cáo; đình chỉ xét xử phúc thẩm 11 bị cáo; Rút kháng cáo trước khi xét xử

phúc thẩm: 3 bị cáo; Sửa giảm án: 05 bị cáo ; sửa án cho bị cáo được hưởng án treo: 02 bị cáo do phát sinh tình thiết mới; Chưa có kết quả: 18 bị cáo. Không có vụ án nào bị hủy, sửa do sai.

Trong các vụ án thụ lý chủ yếu tập trung các loại tội phạm như: Các tội phạm về ma túy như: Tội mua bán trái phép chất ma túy, Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, Tàng trữ trái phép chất ma túy; các tội xâm phạm sở hữu như: Trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; các tội xâm phạm trật tự công cộng như: Tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc, tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; tội gây rối trật tự công cộng; các tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính như: Tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan tổ chức, Tội sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan tổ chức. So với cùng kỳ năm 2023 thì các tội phạm xâm phạm trật tự công cộng như: tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; tội gây rối trật tự công cộng; các tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính như: Tội làm giả tài liệu của cơ quan tổ chức, Tội sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan tổ chức có chiều hướng gia tăng. Nguyên nhân phát sinh tội phạm: Do tình trạng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp; Tình trạng người tham gia giao thông không chấp hành đầy đủ quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ gây tai nạn; Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra việc sử dụng tài liệu, con dấu của cơ quan tổ chức qua đó phát hiện nhiều trường hợp làm, sử dụng giấy tờ, tài liệu, con dấu giả của cơ quan tổ chức.

b Về công tác giải quyết các vụ việc dân sự:

Thụ lý tổng cộng 249 vụ việc, đã giải quyết 95 vụ việc, còn lại 154 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 38,2%. Trong đó: Hòa giải thành đương sự rút đơn khởi kiện đình chỉ giải quyết: 26 vụ việc; Hòa giải thành công nhận thỏa thuận của các đương sự: 27 vụ việc; Đưa ra xét xử 30 vụ; Chuyển thẩm quyền: 12 vụ việc.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023, số vụ việc dân sự thụ lý tăng 96 vụ, tỷ lệ tăng: 38,6% (06 tháng cùng kỳ năm 2023 thụ lý 153 vụ việc).

Về chất lượng giải quyết: Không có vụ việc nào bị sửa do sai; Các vụ việc đều được giải quyết trong hạn luật định.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023 thì các vụ việc dân sự Tòa án thụ lý ngày càng gia tăng, tính chất, quan hệ tranh chấp ngày càng phức tạp, đặc biệt là các tranh chấp liên quan đến bất động sản như: Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, xác định ranh giới đất, yêu cầu trả lại đất lấn chiếm; Tranh chấp hợp đồng vay tài sản; Hợp đồng tín dụng có chiều hướng gia tăng. Nguyên nhân là do một số cá nhân, tổ chức vay tiền nhưng không trả được nợ; việc xác định ranh giới các thửa đất còn chưa rõ ràng; giá bất động vẫn còn nhiều biến động...

c Về công tác giải quyết các vụ việc hôn nhân gia đình

Thụ lý 286 vụ việc, đã giải quyết 207 vụ việc, còn lại 79 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 83,50%. Trong đó: Đưa ra xét xử: 12 vụ; Công nhận thuận tình ly hôn: 131 vụ việc; Hòa giải thành đương sự rút đơn đình chỉ giải quyết: 56 vụ việc; Chuyển hồ sơ theo thẩm quyền: 02 vụ việc.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023 thụ lý tăng 58 vụ việc, tỷ lệ tăng: 20% (06 tháng cùng kỳ năm 2023 thụ lý 228 vụ việc).

Về chất lượng giải quyết: Các vụ việc được giải quyết theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi ích hợp pháp của các đương sự nên không có vụ việc nào bị kháng cáo kháng nghị. Tòa án đã thực hiện tốt công tác hòa giải nên tỷ lệ hòa giải thành cao, đạt: 90,3% số vụ việc đã giải quyết.

Nguyên nhân dẫn đến việc yêu cầu ly hôn chủ yếu là do mâu thuẫn gia đình vì tính tình không hòa hợp, một trong hai bên vợ hoặc chồng ngoại tình, bạo lực trong gia đình, do khó khăn về kinh tế, vợ chồng không có việc làm ổn định hoặc tác động xấu của tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy. Độ tuổi ly hôn tập trung từ 25 tuổi đến 40 tuổi. Đối với án hôn nhân gia đình, khi giải quyết Tòa án luôn chú trọng đến công tác hoà giải, hướng vợ chồng đoàn tụ để cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy và chăm sóc con cái, tỷ lệ hòa giải thành trong các vụ việc hôn nhân gia đình đạt 90,3% (187/207 vụ việc đã giải quyết).

d, Về công tác giải quyết vụ việc kinh doanh thương mại:

Thụ lý 47 vụ, đã giải quyết 21 vụ, còn lại 26 vụ. Tỷ lệ giải quyết đạt 44,7%. Trong đó: Số vụ, việc hòa giải thành: 13; Số vụ, việc đình chỉ: 7; Số vụ, việc đưa ra xét xử: 0; Số vụ, việc chuyển vụ án: 01.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023, số vụ việc thụ lý tăng 22 vụ, tỷ lệ tăng: 47% (06 tháng cùng kỳ năm 2023 thụ lý 25 vụ).

Về chất lượng giải quyết: Các vụ án đều được giải quyết theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi ích hợp pháp chính đáng của các bên nên không có vụ việc nào bị kháng cáo, kháng nghị.

Các tranh chấp về kinh doanh thương mại chủ yếu là các tranh chấp về hợp đồng mua bán hàng hóa; Hợp đồng tín dụng. Nguyên nhân là do ảnh hưởng xấu của nền kinh tế toàn cầu, một số doanh nghiệp làm ăn, kinh doanh gặp khó khăn không thanh toán được nợ đúng hạn nên phát sinh tranh chấp...

e, Tuyên bố phá sản: Không thụ lý.

f, Án lao động: Thụ lý 01 vụ về tranh chấp về chi trả tiền lương và các chế độ khi chấm dứt hợp đồng lao động, đã giải quyết 01 vụ đạt tỷ lệ 100%.

g, *Án hành chính*: Không thụ lý.

h, *Về công tác áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân*:

Trong đó 06 tháng đầu năm 2024 thụ lý: Thụ lý 19 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đã giải quyết 19 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Trình tự, thủ tục áp dụng biện pháp xử lý hành chính được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, việc phối hợp giữa các cơ quan có liên quan được thực hiện có hiệu quả, thời gian áp dụng biện pháp xử lý hành chính được rút ngắn.

So với 06 tháng cùng kỳ năm 2023 số hồ sơ, đối tượng áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc giảm 22 hồ sơ.

Đánh giá chung về công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tất cả các loại vụ việc đã được đưa ra giải quyết, xét xử kịp thời, trong thời hạn quy định và đúng pháp luật. Đối với án hình sự, không để xảy ra oan sai hay bỏ lọt tội phạm, hình phạt áp dụng đối với các bị cáo đảm bảo tính răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung phục vụ đắc lực nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Đối với các loại án tranh chấp về dân sự nói chung đều được giải quyết trong hạn luật định, giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và bản án, quyết định ban hành được các bên đương sự thống nhất đồng tình nên tỷ lệ án kháng cáo rất thấp, không có án tồn đọng kéo dài, không có án bị hủy, sửa do sai hoặc tuyên không rõ ràng. Tỷ lệ hòa giải thành các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại chiếm tỷ lệ cao 80,6% (261/324 vụ, việc dân sự, Hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động đã giải quyết).

2. Các công tác khác

+ *Về công tác thi hành án hình sự*: Để đảm bảo tất cả các bản án có hiệu lực pháp luật và người bị kết án phải được đưa ra thi hành, thể hiện sự nghiêm minh của pháp luật, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc công tác thi hành án hình sự. Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị thụ lý tổng cộng 194 bị án, đã giải quyết 194 bị án, trong đó: Ra quyết định thi hành án đối với 138 bị án, ủy thác thi hành án: 56 bị án. Hoãn Thi hành án hình sự: 05 bị án.

Việc ra các quyết định thi hành án, ủy thác thi hành án và hoãn thi hành án đều thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân*: Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị thụ lý 01 đơn khiếu nại, đã giải quyết: 01 đơn. Đạt tỷ lệ 100%.

- *Công tác tiếp công dân*: Đơn vị đã thực hiện đúng chế độ tiếp công dân theo nội quy, quy chế tiếp công dân, niêm yết công khai tại trụ sở lịch tiếp công dân và bố trí cán bộ lãnh đạo tiếp công dân để giải quyết các khiếu nại của công dân.

- *Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm*: Thực hiện Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao về công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp. Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, có hiệu quả và đúng quy định pháp luật đối với tất cả các loại vụ án. Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị đã tổ chức được 07 phiên tòa rút kinh nghiệm. Các phiên tòa rút kinh nghiệm được thực hiện nghiêm túc, được cấp trên và cơ quan liên quan đánh giá cao. Sau mỗi phiên tòa rút kinh nghiệm, đơn vị đều tổ chức họp rút kinh nghiệm với đầy đủ thành phần tham gia, việc họp rút kinh nghiệm để đánh giá những ưu, khuyết điểm được tổ chức thực hiện nghiêm túc và hoàn thành tất cả hồ sơ gửi về Tòa án nhân dân thành phố đúng quy định.

- *Công tác công khai bản án, quyết định*: Đơn vị thực hiện nghiêm việc công khai các Bản án, Quyết định đã có hiệu lực pháp luật lên Công thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao, trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị đã công khai 206 bản án, quyết định, tất cả các bản các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, thuộc diện phải đăng tải đều được đơn vị đăng tải theo đúng quy định của Tòa án nhân dân tối cao.

- *Công tác xét miễn giảm án phí, tiền tài sản thu nộp ngân sách nhà nước*: Trong 06 tháng đầu năm 2024 đơn vị không thụ lý hồ sơ xét miễn giảm án phí, các khoản phải nộp ngân sách nhà nước theo đề nghị của Cơ quan thi hành án.

- *Án phí, tài sản sung công quỹ nhà nước*: Trong 6 tháng đầu năm 2024 số tiền án phí của các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật là: 847.689.955 đồng (Tám trăm bốn mươi bảy triệu, sáu trăm tám mươi chín nghìn, chín trăm năm mươi lăm đồng). Số tiền, tài sản bị tuyên sung công quỹ nhà nước theo các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật là: 272.078.000 đồng (hai trăm bảy mươi hai triệu, không trăm bảy mươi tám nghìn đồng); 32 điện thoại di động các loại; 03 xe mô tô các loại.

3. Việc triển khai Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Đơn vị xác định việc triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án là một trong những nội dung trọng tâm của công tác năm 2024. Do đó, đơn vị đặc biệt quan tâm, chú trọng, về cơ sở vật chất cũng như yếu tố con người. Đơn vị đã bố trí phòng làm việc, phòng hòa giải và các trang thiết bị như bàn ghế, máy tính, máy in cho các Hòa giải viên làm việc; Bố trí cán bộ, thư ký hỗ trợ cho các Hòa giải viên

trong quá trình thực hiện. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn được lãnh đạo đơn vị quán triệt, cụ thể đến từng cán bộ công chức, đặc biệt là cán bộ công chức làm công tác tiếp dân để hướng dẫn cho các đương sự được biết lựa chọn hòa giải đối thoại. Từ ngày 01/10/2021 đến 31/3/2024, đơn vị đã chuyển sang hòa giải, đối thoại để thụ lý, giải quyết 83 hồ sơ vụ việc, đã giải quyết 83 vụ việc, trong đó Hòa giải thành 20 vụ việc. Tỷ lệ hòa giải thành đạt: 24,1%

4. Việc xét xử các vụ án hành chính và thi hành các bản án hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2024 đơn vị không thụ lý giải quyết vụ án hành chính nào.

5. Tổ chức, quản lý, hoạt động của Hội thẩm nhân dân quận, chế độ chính sách đối với Hội thẩm.

Nhiệm kỳ 2021-2026, Đoàn Hội thẩm nhân dân quận Cẩm Lệ có 18 người, nhìn chung đội ngũ Hội thẩm nhân dân Tòa án đảm bảo về cơ cấu, trình độ, đa dạng các ngành nghề công tác đáp ứng tốt công tác xét xử cho Tòa án. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các vị Hội thẩm tham gia xét xử đạt chất lượng tốt, góp phần cùng Tòa án thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Khi bố trí lịch xét xử Tòa án đã phân công bố trí, sắp xếp trong thành phần Hội đồng xét xử vừa có Hội thẩm tái cử, vừa có Hội thẩm mới được bầu nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho các vị Hội thẩm đặc biệt là các vị Hội thẩm mới được bầu thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

Định kỳ hàng năm, Tòa án nhân dân thành phố tổ chức ít nhất 01 đợt tập huấn công tác Hội thẩm nhân dân cho các đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp thành phố, các văn bản pháp luật mới cơ bản đã được Tòa án nhân dân thành phố tập huấn, quán triệt đến từng vị Hội thẩm. Trang phục và các chế độ chính sách khác đều được Tòa án thực hiện theo đúng quy định.

6. Tình hình thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với Hội đồng nhân dân thành phố, quận ủy, ủy ban nhân dân quận khi thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị

Đơn vị thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo với Hội đồng nhân dân thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Định kỳ hàng tháng, hàng quý đơn vị, Cấp ủy Chi bộ đều có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Quận ủy Cẩm Lệ. Đơn vị thực hiện việc báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận khi có yêu cầu.

7. Mối quan hệ giữa Tòa án nhân dân quận với cấp ủy, chính quyền địa phương

Đối với Quận ủy: Tòa án nhân dân quận luôn giữ mối liên hệ, phối hợp tốt với cấp ủy, chính quyền địa phương. Định kỳ hàng tháng, hàng quý Tòa án đều tổ chức báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyên môn nghiệp vụ và công tác đảng cho Quận ủy Cẩm Lệ được biết để theo dõi, chỉ đạo.

Đối với Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam và các cơ quan chính quyền địa phương: Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ đã thực hiện tốt công tác phối hợp với UBMTTQVN quận Cẩm Lệ trong việc hiệp thương, giới thiệu nhân sự để Hội đồng nhân dân thành phố bầu Đoàn Hội thẩm nhân dân quận Cẩm Lệ. Báo cáo đầy đủ, kịp thời cho UBMTTQ quận và các đơn vị khác khi có yêu cầu.

8. Mối liên hệ giữa Tòa án nhân dân với Công an, Viện kiểm sát, Chi cục thi hành án dân sự quận trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ phối hợp tốt với Viện kiểm sát sát nhân dân quận Cẩm Lệ; Công an quận Cẩm Lệ; Chi cục thi hành án dân sự quận Cẩm Lệ trong việc giải quyết, xét xử các loại án, tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, bàn giao các văn bản tố tụng; Trích xuất dẫn giải bị can, bị cáo; Bảo vệ phiên tòa; Theo dõi, bàn giao các bản án, quyết định.

9. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính tư pháp

Đơn vị đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quá trình công tác, toàn bộ các vụ án, việc đơn vị thụ lý, giải quyết đều được nhập đầy đủ trên phần mềm quản lý án của Tòa án nhân dân tối cao; các bản án, quyết định có hiệu lực đều được đăng tải, công bố đầy đủ. Đơn vị đã tiến hành triển khai việc nộp tạm ứng án phí, lệ phí qua Cổng dịch vụ công quốc gia. Tính đến nay, đơn vị đã ban hành 269 thông báo nộp tiền án phí, lệ phí trực tuyến với tổng số tiền mà các đương sự phải nộp là: 1.860.041.174 đồng, trong đó có 131 lượt đương sự nộp tiền tạm ứng án phí qua cổng dịch vụ công quốc gia với tổng số tiền tạm ứng án phí đã nộp là: 868.544.000 đồng, tiết kiệm được thời gian, công sức cho các đương sự, được dư luận xã hội đồng tình, ủng hộ cao. Tất cả các thủ tục hành chính tư pháp đều được niêm yết công khai tại trụ sở; thực hiện mô hình hành chính tư pháp một cửa liên thông; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, con người để tiến tới thực hiện một số thủ tục hành chính tư pháp trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân.

II. Nhận xét, đánh giá chung:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, mặc dù còn nhiều khó khăn về cơ sở vật chất, thiếu biên chế, số vụ việc thụ lý ngày một gia tăng, tính chất các loại tội phạm và các tranh chấp ngày càng tinh vi, phức tạp hơn. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của cấp

ủy đảng, lãnh đạo đơn vị cũng như sự nỗ lực phấn đấu của tập thể cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị đã hoàn thành chỉ tiêu đề ra. Đảm bảo 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn quy định của pháp luật; không để xảy ra oan sai hay bỏ lọt tội phạm, không có án bị cải sửa do sai, án hủy, không có án quá hạn luật định, đảm bảo lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

- Chất lượng tranh tụng ngày càng được nâng cao, chú trọng và làm tốt công tác hòa giải, nên tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành cao.

- Phiên tòa rút kinh nghiệm được thực hiện nghiêm túc và đảm bảo chất lượng. Đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được đăng công khai trên cổng thông tin điện tử phục vụ hiệu quả việc tra cứu, tham khảo và giám sát bản án từ xã hội.

- Công tác tổ chức xét xử các vụ án, đặc biệt là các vụ án hình sự về các tội tham nhũng hoặc các vụ án nghiêm trọng, phức tạp có nhiều người tham gia tố tụng được thực hiện tốt từ khâu chuẩn bị, bảo vệ phiên tòa và việc điều hành phiên tòa của Hội đồng xét xử.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tiết kiệm thời gian cho cán bộ công chức và các đương sự.

III. Kiến nghị, đề xuất

Trụ sở Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ hiện nay đã xuống cấp nghiêm trọng, Tòa án nhân dân tối cao đã đồng ý đưa kế hoạch xây mới trụ sở Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ vào kế hoạch đầu tư công; Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã có văn bản thông báo chủ trương hỗ trợ kinh phí xây mới trụ sở Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ. Vì vậy, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố quan tâm đề nghị với UBND thành phố và các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền sớm hoàn thiện các thủ tục chuyển đổi mục đích và bàn giao đất để tiến hành xây dựng trụ sở mới cho Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ phấn đấu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Tòa án nhân dân tối cao, Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân thành phố và các chương trình, kế hoạch của Quận ủy về thực hiện công tác tư pháp và cải cách tư pháp.

